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УЧЕБНЫЙ ПЛАН
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основного общего образования
ФГОС


















                                                              Нижний Ландех 2022г


Пояснительная   записка
5-9 класс  ФГОС
  
Нормативной правовой основой разработки учебного плана основного  общего  образования являются:
   - Конституция РФ (ст. 43, 44);
  - Закон РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ в действующей редакции; 
-  Федеральный Закон № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации». -  Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 
- Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства просвещения Российской федерации от 20.05.2020 № 254 (с изм. от 23.12.2020 № 766). 
- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».. 
-Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115. 
- Примерная основная образовательная программа основного общего образования, одобренная решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 18.03.2022 № 1/22). 
- Письмо Министерства образования и науки РФ от 25 мая 2015 № 08-761 «Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно – нравственной культуры народов России


Локальные акты  МКОУ Нижнеландеховской  ОШ
· Устав   МКОУ Нижнеландеховской  ОШ
· ООП ООО Нижнеландеховской  ОШ
В 2022-2023 учебном году обучающиеся 5-х классов переходят   на обучение по обновлённым ФГОС ООО. Цели общего образования в рамках Федерального государственного образовательного стандарта представляются в виде системы ключевых задач, отражающих основные направления:
· личностное развитие – развитие индивидуальных нравственных, эмоциональных, эстетических и физических ценностных ориентаций и качеств, а также развитие интеллектуальных качеств личности, овладение методологией познания, стратегиями и способами учения, самообразования и саморегуляции;
· социальное развитие – воспитание гражданских, демократических и патриотических убеждений, освоение социальных практик, формирование способности и готовности принимать ответственные решения, делать осознанный выбор, сотрудничать и свободно общаться на русском и иностранных языках;
· общекультурное развитие – освоение основ наук, основ отечественной и мировой культуры. 
Основным концептом Закона «Об образовании в Российской Федерации», позволяющим интегрировать ведущие подходы к образовательным стандартам, служит основная образовательная программа. Именно она в своей структуре и содержании позволяет наиболее полно отразить все особенности комплексного подхода к формированию:
· личностных результатов;
· метапредметных результатов;
· предметных результатов. 
Учебный план обеспечивает введение в действие и реализацию требований ФГОС ООО, определяет общий объём нагрузки и максимальный  объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных  предметных областей.
В учебном плане отражены основные требования базисного плана, представлены все учебные предметы, обязательные для изучения в 5, 6, 7, 8, 9  классах и предусматривает работу 5,6,7,8, 9 классов в режиме 5 дневной учебной недели, при этом предельно допустимая аудиторная нагрузка не превышает норму,  установленную СанПиН 2.4.2.2821-10 (от 29.12.2010).
Учебный план состоит из трех частей, направленных на достижение результатов, определяемых ФГОС ООО: инвариантной (обязательной) части, части, формируемой участниками образовательного процесса и блока внеучебной деятельности.
1. Инвариантная (обязательная) часть состоит из восьми обязательных предметных областей:
- филология;
- математика и информатика;
- общественно-научные предметы,
- основы духовно-нравственной культуры народов России;
- естественнонаучные предметы,
- искусство,
- технология,
- физическая культура.
Предметная область «Филология» представлена предметами: «Русский язык» (6 часов в неделю) в 5,6 классах и 4 часа в 7 классе, 3 часа в 8 классе, в 9 классе 2 часа в неделю. «Литература» (2 часа в неделю), «Родной язык и родная литература» - по  0,5 часа в неделю, «Немецкий  язык» (2,5 часа в неделю), Второй иностранный язык «Английский язык» - 0,5 часа в неделю
Важным ресурсом в повышении эффективности учебного процесса в этой области является использование ИКТ при написании домашних сочинений и выполнении других видов домашних заданий, проектных работ и т. д. Предполагается также рецензирование и оценивание учителем русского языка текстов, которые учащиеся создают в различных предметах.
В предметной области «Математика и информатика»  изучается предмет «Математика» (5 часов в неделю), в 7- 9  классах – 3 часа алгебра и 2 часа геометрия
Предметная область «Общественно-научные предметы»  включает в себя предметы: «История» (2 часа в неделю), «Обществознание» и «География» по 1 часу в неделю в 5,6 классах и 2 часа географии в 7 – 9  классах.
Предметная область «Естественнонаучные предметы» включает в себя предметы; «Физика» - 2 часа в неделю в 7 и 8 классах,  «Химия» - в 8,9 классах 2 часа в неделю, «Биология» - 1 час в неделю в 5-6 классах  и 2 часа в неделю в 7-9 классах.
Предметная область «Искусство» реализуется через изучение предметов  «Изобразительное искусство» и «Музыка» по 1 часу в неделю.
Предметная область «Технология» представлена предметами «Технология»  (2 часа в неделю 5-7 классах и 1 час в неделю в 8 классе) 
В  предметной области «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» на изучение предмета «Физическая культура» отводится 2 часа в неделю в 5-9 классах.
           В соответствии с рекомендациями предполагается  объем аудиторной нагрузки учащихся (29 часов в неделю для пятиклассников и 30 часов в неделю для шестиклассников, 32 часа для семиклассников), не превышающий максимум, установленный «Санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
 Часы в части, формируемой участниками образовательного процесса, отводятся  на занятия проектной и исследовательской деятельностью, спортивной деятельностью, занятиям на компьютерах, ролевым играм, индивидуально-групповым занятиям.
  Часть, формируемая участниками образовательного процесса, определяет 
содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), представлено курсом «Географическое краеведение» - 1 час - 6 класс, «Биология»  1 час -  7  класс

Продолжительность уроков в  классах - 45 минут. Продолжительность учебного года- 34 учебных недели.


Освоение учащимися 5-9-ых классов образовательной программы основного общего образования сопровождается  промежуточной аттестацией.



































Учебный план основного общего образования
	Предметные области
	Учебные
предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	 
	Обязательная часть
	
	
	

	Филология
	Русский язык
	6
	6
	4
	3 
	2

	
	Литература
	2
	2
	2
	2
	3

	
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Родная литература
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Обществознание
	1
	1
	1
	1
	1

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	2

	
	Химия
	
	
	
	2
	2

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	0,5
	

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	0,5
	

	Технология 
	Технология
	2
	2
	2
	1
	

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2

	
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1

	Основы духовной нравственной культуры
	Основы духовной нравственной культуры
	0,5
	
	
	
	

	Итого
	 

	28,5
	28
	30
	31
	29

	Региональный компонент
	Географическое краеведение
	
	
	
	
	

	
	Информатика
	0,5
	1
	
	
	

	
	Биология
	
	
	1
	
	

	
	Элективные курсы
	
	
	
	
	1

	ИТОГО
	
	29
	29
	31
	31
	[bookmark: _GoBack]30

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29
	30
	32
	33
	33






	№п\п 
	Факультативные групповые занятия
	Количество часов в год

	1
	Планета рукоделия
	34 часа

	2
	Основы резьбы по дереву
	34 часа




















































Формы промежуточной аттестации
	                   Классы
Учебные
 предметы
	5-6
	7
	8
	9

	Русский язык
	Диктант с грамм зад
	Диктант с грамм зад
	Диктант с грамм зад
	Тестирование

	Литература                
	Тест
	Тест
	Тест
	Тест

	Иностранный язык (немецкий)
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Математика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Информатика и ИКТ
	Тест 
	Тест
	Тест
	Тест

	История
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Обществознание
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование
	Тестирование

	География
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Физика
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Химия
	
	
	
	Контрольная работа

	Биология
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа
	Контрольная работа

	Искусство (музыка)
	Практическая работа
	Практическая работа
	Практическая работа
	Практическая работа

	Искусство (Изо)
	Практическая работа
	Практическая работа
	Практическая работа
	

	Технология
	Практическая работа
	Практическая работа
	Практическая работа
	Практическая работа

	Основы безопасности жизнедеятельности 
	
	
	
	Практическая работа

	Физическая культура
	Зачет/тест
	Зачет/тест
	Зачет/тест
	Зачет/тест







Список учебников для 5 класса

1. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика 5 класс 
2. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 5 класс
3. Вигасин А. А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С  Всеобщая история. История Древнего мира
4. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 5 класс
5. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык 5 класс
6. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 класс
7. Баринова И.И., Плещаков А.А. География 5 класс
8. Плешаков А.А., Сонин Н.И. Биология 5 класс
9. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 5 класс


Список учебников для 6 класса
1. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Математика 6 класс 
2. Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 6 класс
3. Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 6 класс
4. Сонин Н.И., Сонина В.И. Биология 6 класс
5. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 6 класс
6. Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 класс
7. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 6 класс
8. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др. Русский язык 6 класс
9. Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Стефанович П.С., идр./ Под ред.Торкунова А.В.  История России 6 класс
10.Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков


Список учебников для 7 класса
   1.Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. алгебра 7 класс 
   2. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. геометрия 7 класс 
3.Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и др. Русский язык 7 класс 
    4.Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 7 класс 
    5.Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 класс 
      6. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.
         История России XVI -конец XVII века  
7. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800 
8. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 
9. Коринская В. А., Душина И.В., Щенев В.А. География 7 класс
10. Перышкин А.В. Физика 7 класс 
11 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 класс
12.Сонин Н.И., Захаров В.Б. Биология 7 класс 
Список учебников для 8 класса
1. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. алгебра 8 класс Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 
2.  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. геометрия 8 класс Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ - 
3.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание 
4. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 8 класс 
5. Перышкин А.В. Физика 8 класс 
6. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина АД. и др. Русский язык 8 класс
7. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 8 класс
8. Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под ред. Торкунова А.В.
 История России конец XVII-XVIII век
9. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 1800-1900 
10. Баринова И.И. География 8 класс
11. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 класс
12. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология 8 класс
13. Габриелян О.С, Сивоглазов В.И., Сладков С.А. Химия 8 класс


Список учебников для 9 класса
1. Алгебра 9 класс  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. Подольского В.Е. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ» 

2. Геометрия 9 класс Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./ Под ред. Подольского В.Е. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ 


3. История России 9 класс  Арсентьев Н.М. , Данилов А.А. , Стефанович П.С. и др. Под ред. Торкунова  ООО «Просвещение» 

4. Биология 9 класс В.Б. Захаров, В.И. Сивоглазов, С.Г. Мамонтов  ООО  «Дрофа

5. Русский язык  9 класс  Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. . АО «Издательство «Просвещение» 

6. Литература 9 класс  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. Коровиной В.Я. АО «Издательство «Просвещение» 

7. Обществознание 9 класс  Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. АО «Издательство «Просвещение» 

8. Немецкий язык 9 класс И.Л. Бим 

9. Габриелян О.С, Сивоглазов В.И., Сладков С.А. Химия 9 класс
10. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 класс








